
 

Asunto

APROBAR INICIO EXPEDIENTE, PLIEGOS, ANUNCIO DE LICITACIÓN DEL 
CONTRATO  ADMINISTRATIVO  DE  SUMINISTRO  DE  GAS  PROPANO  Y 
MANTENIMIENTO DEL DEPÓSITO DEL EDIFICIO MUNICIPAL “LA CASITA 
DE NIÑOS”,  POR PROCEDIMIENTO ABIERTO,  VARIOS CRITERIOS DE 
ADJUDICACIÓN Y TRAMITACIÓN ORDINARIA.

Expt. 2319/2022

Dña. Marta Beatriz Casillas Catalán,  Concejala Delegada de Contratación, Mujer ,Personal, 
Prevención de Riesgos Laborales, y Régimen Interior del Ayuntamiento de Griñón (Madrid), en 
virtud  del  Decreto  de  Alcaldía  1904/2022,  de  19  de  agosto,  por  el  que  se  le  delegan 
determinadas competencias de la Alcaldía, entre otras la de dictar resoluciones con efectos 
frente a terceros, con forma de Decreto, haciendo uso de las facultades que se confieren en el  
artículo 21 de la Ley 7/85 de 2 de abril, Reguladora de las Bases de Régimen Local, en relación 
con el artículo 24 del R.D.L. 781/86 de 18 de abril, por el que se aprueba el Texto Refundido de 
disposiciones vigentes en materia de Régimen Local y el artículo 41 del R.D. 2568/86 de 28 de 
noviembre, por el que se aprueba el Reglamento de Organización, Funcionamiento y Régimen 
Jurídico de las Entidades Locales, emite la siguiente resolución.

Visto el expediente que se tramita del contrato de referencia,  donde constan, entre otros los 
siguientes ANTECEDENTES:

- Providencia de la Concejalía Delegada de Contratación de fecha 10 de octubre de 
2022 en el que se dispone el inicio de la tramitación del expediente de licitación.

- Memoria justificativa de fecha 10 de octubre de 2022 suscrito por el Jefe de Negociado 
de Contratación y la Concejala Delegada de Contratación.

- Informe  nº  2022-0287  de  fecha  10  de  octubre  de  2022  suscrito  por  el  Jefe  de 
Negociado de Contratación relativo a la no división en lotes.

- Informe  de  Secretaría  nº  2022-0760  de  fecha  10  de  octubre  de  2022  relativo  al 
procedimiento a seguir.

- Retenciones de crédito emitidas por el departamento de Intervención.

- Pliego de cláusulas administrativas particulares y de prescripciones técnicas suscritas 
por el Jefe de Negociado de Contratación.

- Informe de Secretaría nº 2022-0765 de fecha 14 de octubre de 2022 relativo a los  
pliegos.

- Informe  de  Intervención  nº  2022-0599  de  fecha  18  de  octubre  de  2022  donde  se 
fiscaliza de conformidad.

Las características, a modo de RESUMEN, del contrato, son las siguientes:

A. PODER ADJUDICADOR

ADMINISTRACIÓN 
CONTRATANTE: 

AYUNTAMIENTO DE GRIÑÓN

ÓRGANO DE 
CONTRATACIÓN:

Alcaldía-Presidencia

SERVICIO 
GESTOR:

Unidad de contratación, Secretaría General

Ayuntamiento de Griñón

Plza. Mayor, 1, Griñón. 28971 (Madrid). Tfno. 91 814 00 14. Fax: 91 814 92 51

C
ód

. V
al

id
ac

ió
n:

 7
D

6A
M

9N
D

W
N

H
7J

39
SR

KC
F3

W
TA

C
 | 

Ve
rif

ic
ac

ió
n:

 h
ttp

s:
//g

rin
on

.s
ed

el
ec

tro
ni

ca
.e

s/
 

D
oc

um
en

to
 fi

rm
ad

o 
el

ec
tró

ni
ca

m
en

te
 d

es
de

 la
 p

la
ta

fo
rm

a 
es

Pu
bl

ic
o 

G
es

tio
na

 | 
Pá

gi
na

 1
 d

e 
4 



 

Perfil de contratante: Plataforma de Contratación del Estado

Dirección del órgano de contratación: Plaza Mayor 1, 28971 - Griñón

Correo electrónico del órgano de contratación: Juanma.pegalajar@ayto-grinon.es

B. PROCEDIMIENTO DE ADJUDICACIÓN

Número de Expediente 2319/2022
Tipo de 
Contrato:

SUMINISTRO

Tipo de Procedimiento ABIERTO
Tramitación: ORDINARIA

Tramitación 
anticipada:

SI    NO

Forma de presentación de ofertas:
Manual         Electrónica          Manual y Electrónica

Cabe recurso especial: SI    NO

Contrato sujeto a regulación armonizada: SI    NO

Directiva aplicable: 2014/23/UE y 2014/24/UE de 26 de Febrero de 2014; Ley 9/2017, 8 noviembre, 
Contratos del Sector Público.

C. DEFINICIÓN DEL OBJETO DEL CONTRATO

Definición del  objeto del contrato:  SUMINISTRO DE GAS PROPANO Y MANTENIMIENTO DEL 
DEPÓSITO DEL EDIFICIO MUNICIPAL “LA CASITA DE NIÑOS”

- 09122100-1 Gas propano.

Limitaciones: SI    NO Número máximo de lotes por licitador: No hay

Oferta integradora: SI    NO Combinaciones de lotes: NO

D. PRESUPUESTO BASE DE LICITACIÓN

Presupuesto base IVA excluido 
(1 año):

Tipo de IVA aplicable (1 año):
Presupuesto base IVA incluido (1 
año):

15.237,82 € 21% 18.437,76 €

Aplicación presupuestaria: 004 3231 22103

E. VALOR ESTIMADO

Presupuesto base de licitación (IVA excluido) (1 año): 15.237,82 €

Importe de las posibles prórrogas (IVA excluido): 1 prórroga por un año de duración 15.237,82 €

Modificaciones previstas: 20% PBL (IVA excluido) 3.047,56 €

TOTAL VALOR ESTIMADO (2 años): 33.523,20 €

F. RÉGIMEN DE FINANCIACIÓN

Comunidad Autónoma Ayuntamiento Otros

0% 100% 0%

G. ANUALIDADES (PBL con IVA por años)

Ejercicio 
(estimado)

A cargo de la Admón. CCAA
A cargo del 

Ayuntamiento
A cargo de otros TOTAL

2022 (1 
mes 

estimado)
0,00 1.536,48 € 0,00 1.536,48 €

2023 (11 
meses 

estimados)
0,00 16.901,28 € 0,00 16.901,28 €

TOTAL 0,00 18.437,76 € 0,00 18.437,76 €

H. PLAZO DE EJECUCIÓN
I. PRÓRROGA

SI NO
J. PLAZO DE GARANTÍA

1 año 1 año 3 meses

K. ADMISIBILIDAD DE VARIANTES

SI                                  NO

L. CONDICIONES ESPECIALES DE EJECUCIÓN

Ayuntamiento de Griñón

Plza. Mayor, 1, Griñón. 28971 (Madrid). Tfno. 91 814 00 14. Fax: 91 814 92 51

C
ód

. V
al

id
ac

ió
n:

 7
D

6A
M

9N
D

W
N

H
7J

39
SR

KC
F3

W
TA

C
 | 

Ve
rif

ic
ac

ió
n:

 h
ttp

s:
//g

rin
on

.s
ed

el
ec

tro
ni

ca
.e

s/
 

D
oc

um
en

to
 fi

rm
ad

o 
el

ec
tró

ni
ca

m
en

te
 d

es
de

 la
 p

la
ta

fo
rm

a 
es

Pu
bl

ic
o 

G
es

tio
na

 | 
Pá

gi
na

 2
 d

e 
4 



 

SI                                  NO

M. REVISIÓN DE PRECIOS

SI    NO   

N. GARANTÍAS

PROVISIONAL: SI    NO   

DEFINITIVA : SI    NO   
ASCIENDE AL 5% DEL PRESUPUESTO 
BASE DE LICITACIÓN (IVA EXCLUIDO)

COMPLEMENTARIA: SI    NO   

O. ADSCRIPCIÓN OBLIGATORIA DE MEDIOS

SI    NO   

P. SUBROGACIÓN

SI    NO   Lo previsto en la LCSP

Q. SUBCONTRATACIÓN

SI    NO   Lo previsto en la LCSP

R. MODIFICACIONES PREVISTAS

SI    NO   20%

Considerando  que  el  órgano  competente  es  la  Concejalía  Delegada  de  Contratación,  por 
delegación de la Alcaldía-Presidencia de conformidad con la Disposición Adicional Segunda de 
la Ley 9/2017, de 8 de noviembre, de Contratos del Sector Público;

RESUELVO

 
PRIMERO.-  Aprobar  el  inicio  del  expediente  de  contratación  del  CONTRATO 
ADMINISTRATIVO  DE  SUMINISTRO  DE  GAS  PROPANO  Y  MANTENIMIENTO  DEL 
DEPÓSITO  DEL EDIFICIO  MUNICIPAL “LA CASITA DE  NIÑOS”  POR  PROCEDIMIENTO 
ABIERTO, VARIOS CRITERIOS DE ADJUDICACIÓN Y TRAMITACIÓN ORDINARIA, por un 
presupuesto total de base IVA excluido, para una duración de 1 año de: 15.237,82 €, que se  
debe añadir el IVA por importe (21 %) lo que suma un TOTAL DE 18.437,76 €.

El Valor estimado asciende a la cantidad de 33.523,20 € (IVA excluido) desglosado en:

E. VALOR ESTIMADO

Presupuesto base de licitación (IVA excluido) (1 año): 15.237,82 €

Importe de las posibles prórrogas (IVA excluido): 1 prórroga por un año de duración 15.237,82 €

Modificaciones previstas: 20% PBL (IVA excluido) 3.047,56 €

TOTAL VALOR ESTIMADO (2 años): 33.523,20 €

La duración del contrato sería de un año prorrogable por otro año más.

SEGUNDO.-  Aprobar  el  Expediente  2319/2022  y  los  Pliegos  de  Cláusulas  Administrativas 
Particulares y de Prescripciones Técnicas que habrán de regir el contrato.

Ayuntamiento de Griñón

Plza. Mayor, 1, Griñón. 28971 (Madrid). Tfno. 91 814 00 14. Fax: 91 814 92 51

C
ód

. V
al

id
ac

ió
n:

 7
D

6A
M

9N
D

W
N

H
7J

39
SR

KC
F3

W
TA

C
 | 

Ve
rif

ic
ac

ió
n:

 h
ttp

s:
//g

rin
on

.s
ed

el
ec

tro
ni

ca
.e

s/
 

D
oc

um
en

to
 fi

rm
ad

o 
el

ec
tró

ni
ca

m
en

te
 d

es
de

 la
 p

la
ta

fo
rm

a 
es

Pu
bl

ic
o 

G
es

tio
na

 | 
Pá

gi
na

 3
 d

e 
4 



 

TERCERO.- Autorizar el gasto imputable a la aplicación presupuestaria correspondiente, con 
las  previsiones  que  constan  en  el  informe  de  Intervención  nº  2022-0589,  de  fecha  17  de 
octubre de 2022, por el que se fiscaliza de conformidad el expediente.

CUARTO.- Disponer  la  apertura  del  procedimiento  de  adjudicación mediante 
procedimiento abierto, varios criterios de adjudicación y tramitación ordinaria.

QUINTO.- Publicar anuncio de licitación en el perfil del contratante alojado en la Plataforma 
de Contratación del Estado,  https://contratacionesdelestado.es,  a efectos de abrir el plazo de 
presentación de ofertas (15 días naturales a partir del día siguiente a la publicación del anuncio  
de licitación), así como en el Perfil del Contratante y de Transparencia del Ayuntamiento de 
Griñón.

En Griñón en fecha al margen.

LA CONCEJALA DELEGADA DE CONTRATACIÓN
Fdo.: Dª Marta Beatriz Casillas Catalán

DOCUMENTO FIRMADO ELECTRÓNICAMENTE

Ayuntamiento de Griñón

Plza. Mayor, 1, Griñón. 28971 (Madrid). Tfno. 91 814 00 14. Fax: 91 814 92 51

C
ód

. V
al

id
ac

ió
n:

 7
D

6A
M

9N
D

W
N

H
7J

39
SR

KC
F3

W
TA

C
 | 

Ve
rif

ic
ac

ió
n:

 h
ttp

s:
//g

rin
on

.s
ed

el
ec

tro
ni

ca
.e

s/
 

D
oc

um
en

to
 fi

rm
ad

o 
el

ec
tró

ni
ca

m
en

te
 d

es
de

 la
 p

la
ta

fo
rm

a 
es

Pu
bl

ic
o 

G
es

tio
na

 | 
Pá

gi
na

 4
 d

e 
4 

https://contratacionesdelestado.es/

		esPublico Gestiona - Ayuntamiento de Griñón
	2022-10-19T13:20:29+0200
	Griñón
	MARTA CASILLAS CATALAN - 53432692N (FIRMA)
	Lo acepto


		esPublico Gestiona - Ayuntamiento de Griñón
	2022-10-19T14:04:30+0200
	Griñón
	DANIEL FERNÁNDEZ VECINO - 52377292J (FIRMA)
	Lo acepto




